ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

копия 

дело № 1-361/17

24 мая 2017 года

город Казань

Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе судьи Камартдинова И.И., при секретаре Бакиевой Э.Т., с участием государственного обвинителя – прокурора Конькиной Н.М., подсудимого ФИО9, защитника – адвоката Иманова Р.Г., представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, работающего водителем экспедитором в Казанском булочно-кондитерском комбинате, военнообязанного, ранее не судимого, в порядке статьи 91 УПК РФ не задержанного, под домашним арестом и стражей не находившегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 201, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9, являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее ООО «

<

данные изъяты>»), выполняя управленческие функции в указанной коммерческой организации, вопреки законным интересам этой организации, выразившемся в умышленном нарушении правового порядка и создании оснований для привлечения организации к материальной ответственности и возмещения материального ущерба, а также вопреки добросовестному и разумному осуществлению возложенных на него обязанностей по руководству организацией, в целях извлечения выгоды для себя и причинения вреда правам и законным интересам граждан и организаций, а так же охраняемым законом интересам государства в области социальной защиты инвалидов в Российской Федерации, целью которой является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации в период времени с 02.07.2015 до 15.07.2015 предоставил в «Центр занятости населения 

<

адрес>» (далее по тексту ЦЗН 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес>, документы от имени инвалида ФИО1, а так же в период времени с 28.08.2015 по 26.10.2015 предоставил в «Центр занятости населения 

<

адрес>» (далее по тексту ЦЗН 

<

адрес>), расположенного по адресу: 

<

адрес> документы от имени инвалидов ФИО3 и ФИО2, послужившие в последующем основанием для незаконного возмещения затрат, связанных с обеспечением занятости инвалидов в рамках Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 №553. 

Так, 2.07.2015 ФИО9 подал в ЦЗН «

<

адрес>» заявку на оказание содействия в трудоустройстве инвалидов на создаваемые рабочие места и возмещение затрат на создание трех рабочих мест для инвалидов 2 и 3 группы. 03.07.2015 между «ЦЗН 

<

адрес>» в лице директора Потерпевший №2 и ООО «АкваМиракл» в лице генерального директора ФИО9 был заключен договор №-И/С на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочих мест для трудоустройства незанятых инвалидов», на основании которого ФИО9 в срок по 23.07.2015 были предоставлены в «ЦЗН 

<

адрес>» документы о якобы создания им рабочего места для инвалидов, с целью незаконного получения субсидий, послужившие в последующем основанием для возмещения затрат, связанных с обеспечением занятости инвалидов. С целью последующего незаконного получения субсидий в рамках Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 №553, ФИО9 действуя умышленно, в срок по 23.07.2015 предоставил в «ЦЗН 

<

адрес>» следующие документы в копиях: паспорт, трудовую книжку, документ об образовании, справку об инвалидности, индивидуальную программу реабилитации инвалида ФИО1 В результате начальником отдела по трудоустройству и содействию занятости «ЦЗН 

<

адрес>» ФИО4, введенной в заблуждение ФИО9, вышеуказанный инвалид ФИО1 была поставлена на учет. При этом 07.07.2015 ФИО9 фиктивно оформил инвалида ФИО5 в ООО «

<

данные изъяты>», издав приказ (распоряжение) № о приеме на работу ФИО1 на должность швеи, а так же заключив с ней трудовой договор № от 7.07.2015. В результате фиктивного оформления инвалида ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>», которая фактически там не работала, и предоставления фиктивных документов в ЦЗН 

<

адрес> ФИО9 из «Центра занятости населения 

<

адрес>» получил бюджетные денежные средства в целях реализации Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 №553 в соответствии с Порядком возмещения в 2015-2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида утвержденным постановлением Кабинета Министров Республика Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.10.2014 № 795 «Об утверждении Порядка возмещения в 2014-2015 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места (в том числе специального) для трудоустройства незанятого инвалида, создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски» в размере 

<

данные изъяты> рублей. Указанные денежные средства 15.07.2015 были перечислены «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», которыми ФИО9 распорядился по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия ФИО9, с целью незаконного возмещения части затрат по оплате труда инвалида ФИО1 в рамках программы «о порядке возмещения работодателю части затрат по оплате труда инвалидов в 2015 году», утвержденной постановлением № 218 от 6.04.2015 кабинета министров Республики Татарстан, 23.07.2015 подал в «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> заявку на возмещение части затрат по оплате труда инвалидов ФИО6, ФИО7 и ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за период с июля 2015 по ноябрь 2015 года, из которых 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек намеревался получить незаконно, в качестве возмещения затрат по выплате заработной платы за инвалида ФИО1, заведомо зная, что последняя в ООО «

<

данные изъяты>» трудовую деятельность осуществлять не будет. На основании данной заявки ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО9 и «ЦЗН 

<

адрес>» был заключен договор, согласно которому последние обязались выплатить ООО «

<

данные изъяты>» в качестве возмещения части затрат, которые ФИО9 якобы понесет при выплате заработной платы ФИО1 После заключения вышеуказанного договора, в период времени с августа 2015 года по декабрь 2015 года из «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» было перечислено 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, из которых 

<

данные изъяты> рублей за якобы работающую в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5, которыми ФИО9 распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, 28.08.2015 ФИО9, будучи генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» подал в «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> заявку на участие в государственной программе «Содействие занятости населения Республики Татарстан 2014-2020 года», согласно которой обязался создать рабочие места для инвалидов. ДД.ММ.ГГГГ между «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> в лице директора Потерпевший №1 и ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО9 был заключен договор 10-РИ//15 на возмещение затрат работодателю по оборудованию (оснащению) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида», на основании которого ФИО9 были предоставлены в «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> документы о якобы приобретенных им оборудования для создания рабочих мест двум инвалидам с целью последующего получения субсидий, послужившие в последующем основанием для возмещения затрат, связанных с обеспечением занятости инвалидов. С целью постановки на учет в ЦЗН 

<

адрес> инвалидов ФИО2 и ФИО3, ФИО9 в срок до ДД.ММ.ГГГГ предоставил в «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> следующие документы в копиях: паспорт, трудовую книжку, документ об образовании, справку об инвалидности, индивидуальную программу реабилитации инвалидов ФИО2 и ФИО3 В результате начальником отдела по трудоустройству и содействию занятости «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> ФИО8, введенным в заблуждение ФИО9, вышеуказанные инвалиды ФИО2 и ФИО3 были поставлены на учет. После постановки на учет указанных инвалидов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 фиктивно оформил инвалидов ФИО2 и ФИО3, в ООО «

<

данные изъяты>», издав приказ (распоряжение) о приеме на работу ФИО2 на должность швеи, и оформив трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО2, и приказ (распоряжение) о приеме на работу ФИО3 на должность швеи, оформив трудовой договор № между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО3 В результате фиктивного оформления инвалидов ФИО2 и ФИО3 в ООО «

<

данные изъяты>», которые фактически там не работали, из «Центра занятости населения 

<

адрес>» на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» были перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в целях реализации Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 № в соответствии с Порядком возмещения в 2015-2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида утвержденным постановлением Кабинета Министров Республика Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка возмещения в 2014-2015 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места (в том числе специального) для трудоустройства незанятого инвалида, создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски», которыми ФИО9 распорядился по своему усмотрению. 

При этом, ФИО9, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения выгод и преимуществ для себя, используя свое служебное положение, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде причинения ущерба «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> и «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес>, и существенного вреда коммерческой организации, правам и законным интересам граждан, а так же охраняемым законом интересам государства, и сознательно допускал их наступление. 

Кроме того, ФИО9, выполняя управленческие функции в коммерческой организации – ООО «

<

данные изъяты>», будучи генеральным директором данной организации, использовал свое служебное положение в корыстных интересах с целью хищения чужого имущества путем обмана при следующих обстоятельствах. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрен порядок возмещения работодателю затрат на оснащение рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида. В соответствии с пунктом 11 указанного постановления, работодатель, зарегистрированный на территории Республики Татарстан, не позднее 20 ноября текущего года направляет в государственное учреждение службы занятости населения в Республике Татарстан по месту осуществления своей деятельности заявку на участие в реализации дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, включающих в себя содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов, составленную в произвольной форме. В соответствии с пунктом 20 указанного постановления работодатель не позднее 20 декабря текущего года подает в центр занятости заявление о возмещении ему затрат на оборудование (оснащение) рабочего места с одновременным представлением: акта об оборудовании (оснащении) рабочего места для незанятого инвалида, подписанного работодателем, с приложением копий документов, подтверждающих затраты работодателя на указанные мероприятия, в том числе копии актов приемки выполненных работ, счет-фактур, платежных поручений, накладных на приобретение оборудования, заверенных печатью работодателя, заверенных работодателем копий трудового договора, заключенного с незанятым инвалидом, принятым на оборудованное (оснащенное) рабочее место, приказа о приеме на работу незанятого инвалида. 

Не позднее 02.07.2015 у ФИО9 возник преступный умысел на хищение путем обмана бюджетных средств с использованием своего служебного положения, выделяемых центром занятости населения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> рамках Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с Порядком возмещения в 2015-2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида утвержденным постановлением Кабинета Министров Республика Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка возмещения в 2014-2015 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места (в том числе специального) для трудоустройства незанятого инвалида, создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски» (далее по тексту программа трудоустройства инвалидов), а так же в рамках программы «о порядке возмещения работодателю части затрат по оплате труда инвалидов в 2015 году», утвержденной постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ кабинета министров Республики Татарстан.

С целью реализации своих преступных намерений, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и с использованием своего служебного положения, ФИО9, будучи генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ подал в ЦЗН «

<

адрес>» заявку на участие в программе трудоустройства инвалидов. При этом ФИО9 получил от инвалида ФИО1, которую ввел в заблуждение о якобы предстоящем ее трудоустройстве, документы, необходимые для постановки на учет в Центре занятости населения 

<

адрес> на ее имя, а именно копию паспорта, индивидуального номера налогоплательщика, индивидуальной программы реабилитации инвалида, страхового номера индивидуального лицевого счёта, удостоверения инвалида, трудовую книжку, необходимые для фиктивного трудоустройства. В продолжение преступного умысла, ФИО9, в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ составил и подписал трудовой договор, датированный ДД.ММ.ГГГГ от своего имени в качестве работодателя с одной стороны и от имени работника – ФИО1, с другой стороны и издал приказ о приеме на работу ФИО5, датированный ДД.ММ.ГГГГ. Далее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц центра занятости населения 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества с использованием своего служебного положения и заведомо зная, что ФИО1 фактически работать у него не будет, представил в Центр занятости населения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующие документы, необходимые в соответствии с пунктом 20 Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № для возмещения затрат, связанных с оснащением рабочего места для инвалидов: трудовой договор, датированный ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени ФИО1, приказ о приеме на работу ФИО5, приказ о внесении изменений в штатное расписание, приказ о создании рабочих мест, а также документы, подтверждающие приобретение оборудования – швейные машины, утюг, стол, стулья, оверлоки, витрина, вентилятор, кронштейны, гладильная доска, зеркало, манекены, вешалки, ткани, тем самым введя в заблуждение сотрудников Центра занятости населения 

<

адрес> в той части, что ФИО1 якобы будет у него работать.

На основании представленных документов в «Центр Занятости населения 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ «Центром занятости населения 

<

адрес>» были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которыми ФИО9 распорядился по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств с использованием своего служебного положения, выделяемых Центром занятости населения 

<

адрес> в рамках программы «о порядке возмещения работодателю части затрат по оплате труда инвалидов в 2015 году», утвержденной постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ кабинета министров Республики Татарстан, ФИО9, будучи генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ подал в «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> заявку на возмещение части затрат по оплате труда инвалидов ФИО6, ФИО7 и ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек за период с июля 2015 по ноябрь 2015 года, из которых 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек намеревался получить незаконно, в качестве возмещения затрат по выплате заработной платы за инвалида ФИО5, заведомо зная, что инвалид ФИО1 у него в организации трудовую деятельность осуществлять не будет. На основании данной заявки ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО9 и «ЦЗН 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> уд. ФИО10, 

<

адрес> был заключен договор, согласно которому последние обязались выплатить ООО «

<

данные изъяты>» в качестве возмещения части затрат, которые ФИО9 якобы понесет при выплате заработной платы ФИО1 После заключения вышеуказанного договора, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» в период времени с августа 2015 года по декабрь 2015 года из «ЦЗН 

<

адрес>» 

<

адрес> было перечислено 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, из которых 

<

данные изъяты> рублей за якобы работающую в ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5, которыми ФИО9 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО9, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидев неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступление, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц центра занятости населения 

<

адрес>, похитил денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> копеек, принадлежащие ЦЗН «

<

адрес>», которые последний использовал по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО9, выполняя управленческие функции в коммерческой организации – ООО «АкваМиракл», будучи генеральным директором данной организации, использовал свое служебное положение в корыстных интересах с целью хищения чужого имущества путем обмана при следующих обстоятельствах. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрен порядок возмещения работодателю затрат на оснащение рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида. В соответствии с пунктом 11 указанного постановления, работодатель, зарегистрированный на территории Республики Татарстан, не позднее 20 ноября текущего года направляет в государственное учреждение службы занятости населения в Республике Татарстан по месту осуществления своей деятельности заявку на участие в реализации дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, включающих в себя содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов, составленную в произвольной форме. В соответствии с пунктом 20 указанного постановления работодатель не позднее 20 декабря текущего года подает в центр занятости заявление о возмещении ему затрат на оборудование (оснащение) рабочего места с одновременным представлением: акта об оборудовании (оснащении) рабочего места для незанятого инвалида, подписанного работодателем, с приложением копий документов, подтверждающих затраты работодателя на указанные мероприятия, в том числе копии актов приемки выполненных работ, счет-фактур, платежных поручений, накладных на приобретение оборудования, заверенных печатью работодателя, заверенных работодателем копий трудового договора, заключенного с незанятым инвалидом, принятым на оборудованное (оснащенное) рабочее место, приказа о приеме на работу незанятого инвалида. 

Не позднее 28.08.2015 у ФИО9 возник преступный умысел на хищение путем обмана бюджетных средств с использованием своего служебного положения, выделяемых центром занятости населения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> рамках Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.08.2013 № в соответствии с Порядком возмещения в 2015-2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида утвержденным постановлением Кабинета Министров Республика Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка возмещения в 2014-2015 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места (в том числе специального) для трудоустройства незанятого инвалида, создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски» (далее по тексту программа трудоустройства инвалидов).

С целью реализации своих преступных намерений, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и с использованием своего служебного положения, ФИО9, будучи генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», 28.08.2015 подал в ЦЗН «

<

адрес>» заявку на участие в программе трудоустройства инвалидов. При этом ФИО9 получил от инвалида ФИО3, которого ввел в заблуждение о якобы предстоящем его трудоустройстве, документы, необходимые для постановки на учет в Центре занятости населения 

<

адрес> на его имя, а именно копию паспорта, индивидуального номера налогоплательщика, индивидуальной программы реабилитации инвалида, страхового номера индивидуального лицевого счёта, удостоверения инвалида, трудовую книжку, необходимые для фиктивного трудоустройства. В продолжение преступного умысла, ФИО9, в период времени не позднее 2.09.2015 составил трудовой договор, датированный 2.09.2015 от своего имени в качестве работодателя с одной стороны и от имени работника – ФИО3 с другой стороны и подписал его, а так же издал приказ о приеме на работу ФИО3, датированный 2.09.2015. Далее в период времени не ранее 2.09.2015 года и не позднее 26.10.2015 ФИО9, будучи генеральным директором ООО «

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц центра занятости населения 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества с использованием своего служебного положения и заведомо зная, что ФИО3 фактически работать у него не будет, представил в Центр занятости населения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующие документы, необходимые в соответствии с пунктом 20 Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22 октября 2014 года № для возмещения затрат, связанных с оснащением рабочего места для инвалидов: трудовой договор, датированный 02.09.2015, заключенный от имени ФИО3, приказ о приеме на работу ФИО3, приказ о внесении изменений в штатное расписание, приказ о создании рабочих мест, а также документы, подтверждающие приобретение оборудования – швейные машины, утюг, стол, стулья, оверлоки, витрина, вентилятор, кронштейны, гладильная доска, зеркало, манекены, вешалки, ткани, тем самым введя в заблуждение сотрудников Центра занятости населения 

<

адрес> в той части, что ФИО3 якобы будет у него работать.

На основании представленных документов в центр занятости населения 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» 26.10.2015 центром занятости населения 

<

адрес> были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие последним, которыми ФИО9 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО9, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидев неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступление, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц центра занятости населения 

<

адрес>, похитил денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые последний использовал по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО9, выполняя управленческие функции в коммерческой организации – ООО «

<

данные изъяты>», будучи генеральным директором данной организации, использовал свое служебное положение в корыстных интересах с целью хищения чужого имущества путем обмана при следующих обстоятельствах. 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрен порядок возмещения работодателю затрат на оснащение рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида. В соответствии с пунктом 11 указанного постановления, работодатель, зарегистрированный на территории Республики Татарстан, не позднее 20 ноября текущего года направляет в государственное учреждение службы занятости населения в Республике Татарстан по месту осуществления своей деятельности заявку на участие в реализации дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, включающих в себя содействие в трудоустройстве незанятых инвалидов, составленную в произвольной форме. В соответствии с пунктом 20 указанного постановления работодатель не позднее 20 декабря текущего года подает в центр занятости заявление о возмещении ему затрат на оборудование (оснащение) рабочего места с одновременным представлением: акта об оборудовании (оснащении) рабочего места для незанятого инвалида, подписанного работодателем, с приложением копий документов, подтверждающих затраты работодателя на указанные мероприятия, в том числе копии актов приемки выполненных работ, счет-фактур, платежных поручений, накладных на приобретение оборудования, заверенных печатью работодателя, заверенных работодателем копий трудового договора, заключенного с незанятым инвалидом, принятым на оборудованное (оснащенное) рабочее место, приказа о приеме на работу незанятого инвалида. 

Не позднее 28.08.2015 у ФИО9 возник преступный умысел на хищение путем обмана бюджетных средств с использованием своего служебного положения, выделяемых центром занятости населения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> рамках Государственной программы «Содействие занятости населения Республики Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № в соответствии с Порядком возмещения в 2015-2020 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места для трудоустройства незанятого инвалида утвержденным постановлением Кабинета Министров Республика Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка возмещения в 2014-2015 годах работодателю затрат на оборудование (оснащение) рабочего места (в том числе специального) для трудоустройства незанятого инвалида, создание инфраструктуры, необходимой для беспрепятственного доступа к рабочим местам инвалидов, в том числе инвалидов, использующих кресла-коляски» (далее по тексту программа трудоустройства инвалидов).

С целью реализации своих преступных намерений, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и с использованием своего служебного положения, ФИО9, будучи генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», 28.08.2015 подал в ЦЗН «

<

адрес>» заявку на участие в программе трудоустройства инвалидов. При этом ФИО9 получил от инвалида ФИО2, которую ввел в заблуждение о якобы предстоящем ее трудоустройстве, документы, необходимые для постановки на учет в Центре занятости населения 

<

адрес> на ее имя, а именно копию паспорта, индивидуального номера налогоплательщика, индивидуальной программы реабилитации инвалида, страхового номера индивидуального лицевого счёта, удостоверения инвалида, трудовую книжку, необходимые для фиктивного трудоустройства. В продолжение преступного умысла, ФИО9, в период времени не позднее 02.09.2015 составил трудовой договор, датированный 02.09.2015 от своего имени в качестве работодателя с одной стороны и от имени работника – ФИО2 с другой стороны и подписал его, а так же издал приказ о приеме на работу ФИО2, датированный 2.09.2015. Далее в период времени не ранее 2.09.2015 года и не позднее 26.10.2015 ФИО9, будучи генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц центра занятости населения 

<

адрес>, с целью хищения чужого имущества с использованием своего служебного положения и заведомо зная, что ФИО2 фактически работать у него не будет, представил в Центр занятости населения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, следующие документы, необходимые в соответствии с пунктом 20 Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № для возмещения затрат, связанных с оснащением рабочего места для инвалидов: трудовой договор, датированный 02.09.2015, заключенный от имени ФИО2, приказ о приеме на работу ФИО2, приказ о внесении изменений в штатное расписание, приказ о создании рабочих мест, а также документы, подтверждающие приобретение оборудования – швейные машины, утюг, стол, стулья, оверлоки, витрина, вентилятор, кронштейны, гладильная доска, зеркало, манекены, вешалки, ткани, тем самым введя в заблуждение сотрудников Центра занятости населения 

<

адрес> в той части, что ФИО2 якобы будет у него работать.

На основании представленных документов в центр занятости населения 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» 26.10.2015 центром занятости населения 

<

адрес> были перечислены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие последним, которыми ФИО9 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО9, действуя умышленно, то есть осознавая общественную опасность своих действий, предвидев неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступление, из корыстных побуждений, путем обмана должностных лиц центра занятости населения 

<

адрес>, похитил денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты>, которые последний использовал по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО9 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 заявил, что ходатайство поддерживает, обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признаёт полностью, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлен, согласен. 

В связи с чем, суд, выслушав мнения государственного обвинителя и защитника, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, учитывая мнение потерпевших, которые выразили свое согласие на постановление приговора в особом порядке письменно, ходатайство подсудимого удовлетворил.

Суд действия ФИО9 квалифицирует следующим образом:

в части преступления против интересов коммерческой организации – как преступление, преступление, предусмотренное частью 1 статьи 201 УК РФ – использование лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, своих полномочий вопреки законным интересам этой организации и в целях извлечения выгод и преимуществ для себя, повлекшее причинение существенного вреда правам и законным интересам граждан, организаций и охраняемым законом интересам общества и государства;

в части хищения бюджетных средств путем представления в центр занятости населения 

<

адрес> фиктивных документов от имени ФИО2 – как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

в части хищения бюджетных средств путем представления в центр занятости населения 

<

адрес> фиктивных документов от имени ФИО3 – как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

в части хищения бюджетных средств путем представления фиктивных документов в центр занятости населения 

<

адрес> – как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При этом по всем эпизодам обвинения в совершении хищений суд исключает квалифицирующий признак мошенничества «путем злоупотребления доверием», как излишне вмененный.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, у суда не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, все обстоятельства дела, в том числе смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, в том числе удовлетворительную бытовую характеристику с места жительства, то что подсудимый на учете у нарколога и психиатра не состоит, состояние здоровья подсудимого и его близких, влияние наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка, родителей пенсионеров, состояние здоровья как подсудимого, так и его родственников и близких, добровольное возмещение ущерба от преступления. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

С учетом общественной опасности преступлений, обстоятельств дела, данных о личности ФИО9, иных конкретных обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого и достижение иных целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ, путем назначения наказания в виде лишения свободы условно, с применением положений статьи 73 УК РФ без дополнительных наказаний.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ суд не находит, так как исключительных обстоятельств не установлено.

При определении срока наказания суд, в совокупности с другими обстоятельствами, учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ, так как уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, также положений части 1 статьи 62 УК РФ ввиду явки с повинной и добровольного возмещения ущерба от преступления.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ.

Оснований для избрания меры пресечения в отношении подсудимого не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 201, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ.

ФИО9 за совершенные преступления назначить наказание: по части 1 статьи 201 УК РФ – в виде лишения свободы на 1 год, по части 3 статьи 159 УК РФ (преступление, совершенное путем представления в центр занятости населения 

<

адрес> фиктивных документов от имени ФИО2) - виде лишения свободы на 2 года; по части 3 статьи 159 УК РФ (преступление, совершенное путем представления в центр занятости населения 

<

адрес> фиктивных документов от имени ФИО3) - виде лишения свободы на 2 года; по части 3 статьи 159 УК РФ (преступление, совершенное путем представления фиктивных документов в центр занятости населения 

<

адрес> ) - виде лишения свободы на 2 года, на основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО9 назначить лишение свободы на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО9 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении осужденного не избирать.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - хранить при деле.

Процессуальные издержки в силу положений части 10 статьи 316 УПК РФ возместить за счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Приволжский районный суд г.Казани. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: подпись

Копия верна

Судья И.И. Камартдинов